
        R O M Â N I A                                                                                                                                  
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL                                                                                 
MUNICIPIULUI CAREI

HOTĂRÂRE  Nr. 102 / 2017
privind alocarea unei sume de bani cu titlu de finanțare nerambursabilă din bugetul local al

municipiului Carei, pe anul 2017 către  Asociația  " Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare" şi
Asociaţiei Împeună -  Egymásért Carei

Consiliul Local Carei, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 29.06.2017, 
Luând în considerare Procesul  verbal nr.2/07.06.2017 al Comisiei  de selecție  și  evaluare,

numită prin HCL Carei nr.27/2016, 
Referatul  Serviciului Contabilitate-Buget,
În conformitate cu:

- prevederile  Legii  350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri
publice  alocate  pentru  activităţi  nonprofit  de  interes  general,  cu  modificările  si
completările ulterioare;
- HCL Carei  nr.12/2017 privind aprobarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe
anul 2017; 
-  HCL  Carei  nr.  40/2016  privind  privind  aprobarea  Ghidurilor  pentru  derularea
programului  municipal  privind  finanţarea  nerambursabilă  din  bugetul  local  al
municipiului Carei, a proiectelor şi acţiunilor în domeniile: cultural, sportiv,  social,
culte religioase- ANEXA nr.3;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a), art. 36 alin. (6) lit.a) pct.2, și ale art. 115 alin.
(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1   Se aprobă alocarea sumei de 41.100 lei, cu titlu de finanțare nerambursabilă din bugetul local
al  municipiului  Carei  pe  anul  2017  către  ASOCIAŢIA  ORGANIZAȚIA   CARITAS  A  
DIECEZEI  SATU  MARE,  pentru  derularea  Proiectulului  "Viaţa  de  calitate  şi  pentru  
vârstnici".

Art.2   Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei  cu titlu de finanțare nerambursabilă din bugetul local 
al municipiului Carei pe anul 2017 către Asociaţia Împeună -  Egymásért Carei.

Art.3 Se împuternicește  Primarul  municipiului  Carei,  domnul  Kovacs  Eugen  pentru semnarea  
contractul de finanțare aferent.

Art.4 Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredințează  Primarul  municipiului  Carei  și  Serviciul  
Contabilitate Buget, din cadrul aparatului de specialitate al primarului.

Art.5  Prezenta  hotărâre  se  comunică: Primarului  municipiului  Carei,  Instituției  Prefectului  
Județului Satu Mare,  Asociației  " Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare" şi Asociaţiei 
Împeună -  Egymásért Carei.

Carei, la 29.06.2017
                                                                               

        Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează Secretar  
                          Racolţa Ioan-Sorin                          cons. jr. Anca Demian  
Red./Dact
A.D./P.I.


